 ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

заседания комитета
по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике
17 мая 2017 года                       

                                           № 5
Председательствующий: Подгорный Евгений Анатольевич – заместитель председателя комитета
Присутствовали:   
Члены комитета: 

Марченко Оксана Анатольевна – заместитель председателя комитета;  

Гутов Евгений Эдуардович;
Родина Зоя Николаевна. 

Сыч Снежана Николаевна – референт комитета. 

Савченко Наталья Александровна - референт комитета.
Шадрина Эльмира Руслановна - советник комитета.

Приглашенные:

Бокова Ирина Викторовна – генеральный директор Промышленно-логистического парка Новосибирской области;
Гергерт Катерина Васильевна – заместитель начальника управления молодежной политики министерства региональной политики Новосибирской области; 

Ельшанская Тамара Федоровна - консультант департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
Ермаков Андрей Николаевич – начальник отдела планирования, прогнозирования и мониторинга развития физической культуры и спорта департамента физической культуры и спорта Новосибирской области;


Зерняева Елена Александровна - старший помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными  (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления, старший советник  юстиции;

Зябрева Любовь Михайловна – Уполномоченный по правам ребенка в Новосибирской области;

Калентьева Наталья Владимировна – заместитель начальника управления законопроектных работ и ведения регистра – начальник отдела законопроектных работ министерства юстиции Новосибирской области;

Карпов Владимир Яковлевич – заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

Курносова Марина Николаевна - начальник управления физической культуры и спорта департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска;

Леонова Марина Александровна – консультант департамента организационной работы аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Лопарева Анна Владимировна – начальник управления по делам национальностей и взаимодействию с религиозными организациями министерства региональной политики Новосибирской области;

Молчанова Ольга Витальевна – заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр экономического развития Новосибирской области;

Нелюбов Сергей Александрович – министр 
образования, науки и инновационной политики Новосибирской области;


Патлай Алексей Александрович – директор департамента бюджетирования и бухгалтерского учета АО «Агентство инвестиционного развития Новосибирской области»;

Решетников Игорь Николаевич – министр культуры Новосибирской области;

Родюшкин Владимир Николаевич – заместитель начальника отдела образования, культурно-досуговой деятельности и сохранения культурного наследия управления культуры мэрии города Новосибирска;


Савонин Олег Вячеславович – заместитель руководителя департамента физической культуры и спорта Новосибирской области;


Толмачева Наталья Петровна - аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;


Шибаева Светлана Семеновна - заместитель министра региональной политики Новосибирской области – начальник управления по связям с общественностью и патриотическому воспитанию министерства региональной политики Новосибирской области;
Шушуникова Инна Геннадьевна – консультант департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области.
1. О повестке дня и порядке  проведения заседания комитета.

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.

Предложение:  исключить из повестки дня заседания комитета вопросы под № 3 и № 13.
	РЕШИЛИ: 

Повестку дня и порядок проведения заседания комитета с учетом предложения Подгорного Е.А. утвердить.

Голосовали: «за» - единогласно.




2. О ежегодном докладе Уполномоченного по правам ребенка в Новосибирской области за 2016 год.

СЛУШАЛИ: Зябреву  Любовь Михайловну.
ВЫСТУПИЛИ: Марченко О.А., Гутов Е.Э.

РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 3 Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области» (первое чтение).

СЛУШАЛИ: Решетникова Игоря Николаевича.

РЕШИЛИ: 

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 3 Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области» на  рассмотрении сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

4.  Об отчете о  реализации государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области на 2015-2020 годы» за 2016 год.

СЛУШАЛИ: Нелюбова Сергея Александровича.

ВЫСТУПИЛИ: Родина З.Н.,   Подгорный Е.А., Марченко О.А.
РЕШИЛИ: 

Отчет о реализации государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в  Новосибирской области на 2015-2020 годы» за 2016 год принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

5.  О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие физической культуры и спорта в Новосибирской области на 2015-2021 годы». 
СЛУШАЛИ: Савонина Олега Вячеславовича.

РЕШИЛИ: 

Согласовать проект изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие физической культуры и спорта в  Новосибирской области на 2015-2021 годы».

Голосовали: «за» - единогласно.

6. Об отчете о реализации государственной программы Новосибирской области «Развитие физической культуры и спорта в Новосибирской области на 2015-2021 годы» за 2016 год. 
СЛУШАЛИ: Савонина Олега Вячеславовича.

ВЫСТУПИЛИ: Марченко О.А.

РЕШИЛИ: 

Отчет о реализации государственной программы Новосибирской области «Развитие физической культуры и спорта в  Новосибирской области на 2015-2021 годы» за 2016 год принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

7. Об отчете о реализации государственной программы Новосибирской области «Культура Новосибирской области» на 2015-2020 годы» за 2016 год.

СЛУШАЛИ: Решетникова Игоря Николаевича

ВЫСТУПИЛИ: Подгорный Е.А., Марченко О.А.
РЕШИЛИ: 
Отчет о реализации государственной программы Новосибирской области «Культура Новосибирской области» на 2015-2020 годы» за 2016 год принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

8. Об отчете о реализации государственной программы Новосибирской области «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации в Новосибирской области на 2015-2020 годы» за 2016 год.

СЛУШАЛИ: Шибаеву Светлану Семеновну.

ВЫСТУПИЛИ: Подгорный Е.А., Гергерт К.В.
РЕШИЛИ:

Отчет о реализации государственной программы Новосибирской области «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации в  Новосибирской области на 2015 – 2020 годы» за 2016 год принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

9. Об отчете о реализации государственной программы Новосибирской области «Государственная поддержка общественных инициатив, социально ориентированных некоммерческих организаций и развития институтов гражданского общества в Новосибирской области  на 2015-2020 годы» за 2016 год.

СЛУШАЛИ: Шибаеву Светлану Семеновну.

ВЫСТУПИЛИ: Подгорный Е.А., Марченко О.А.

РЕШИЛИ:
Отчет о реализации государственной программы Новосибирской области «Государственная поддержка общественных инициатив, социально ориентированных некоммерческих организаций и развития институтов гражданского общества в Новосибирской области на 2015 - 2020 годы» за 2016 год принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

10.  Об отчете о реализации государственной программы Новосибирской области «Развитие государственной молодежной политики Новосибирской области на 2016-2021 годы» за 2016 год.

СЛУШАЛИ: Шибаеву Светлану Семеновну.
ВЫСТУПИЛИ: Подгорный Е.А., Гергерт К.В. , Марченко О.А.

РЕШИЛИ: 

Отчет о реализации государственной программы Новосибирской области «Развитие государственной молодежной политики Новосибирской области на 2016-2021 годы» за 2016 год принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

11. Об отчете о  реализации государственной программы Новосибирской области «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов, проживающих на территории Новосибирской области, на 2015-2020 годы» за 2016 год.

СЛУШАЛИ: Шибаеву Светлану Семеновну.
РЕШИЛИ: 

Отчет о реализации государственной программы Новосибирской области «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов, проживающих на территории Новосибирской области, на 2015-2020 годы» за 2016 год принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

12. О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Стимулирование инвестиционной и инновационной активности в Новосибирской области на 2015-2021 годы».
СЛУШАЛИ: Молчанову Ольгу Витальевну.
ВЫСТУПИЛИ: Гутов Е.Э.

РЕШИЛИ:

Согласовать проект изменений в государственную программу Новосибирской области «Стимулирование инвестиционной и инновационной активности в Новосибирской области на 2015-2021 годы».

Голосовали: «за» - единогласно.

13. Об отчете о  реализации государственной программы Новосибирской области «Стимулирование инвестиционной и инновационной активности в Новосибирской области на 2015-2021 годы»  за 2016 год.
СЛУШАЛИ: Молчанову Ольгу Витальевну.

ВЫСТУПИЛИ: Подгорный Е.А.

РЕШИЛИ:

Отчет о реализации государственной программы Новосибирской области «Стимулирование инвестиционной и инновационной активности в Новосибирской области на 2015-2021 годы» за 2016 год принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

14. О награждении.  

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.

РЕШИЛИ:

Обратиться в Законодательное Собрание Новосибирской области  с  ходатайством: 

1) о награждении медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание»:
- Иванова Александра Васильевича – директора государственного автономного профессионального образовательного учреждения Новосибирской области «Новосибирский областной колледж культуры и искусств» -   за большой вклад в экономическое, социальное и культурное развитие Новосибирской области, профессиональное мастерство, многолетний добросовестный труд,  активную общественную  деятельность;

- Кузнецова Николая Петровича – директора ООО «СибЛесЭкспорт», вице-президента некоммерческого партнерства «Ассоциация силовых видов спорта Новосибирской области «Сектор силы» - за большой вклад в социальное и культурное развитие Новосибирской области, пропаганду физической культуры и спорта, активную общественную  деятельность;

- Усманова Алексея Олеговича – ведущего специалиста государственного автономного учреждения Новосибирской области «Центр спортивной подготовки Новосибирской области», вице-президента Новосибирского отделения Автономной некоммерческой организации «Национальная Ассоциация Пауэрлифтинга» -  за 

большой вклад в социальное и культурное развитие Новосибирской области, пропаганду физической культуры и спорта, активную общественную  деятельность;

2) об объявлении Благодарности Законодательного Собрания Новосибирской области за  большой вклад в экономическое, социальное и научное развитие Новосибирской области, высокий профессионализм, многолетний добросовестный труд и в связи с 60-летием Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт теоретической и прикладной механики им. С.А.Христиановича Сибирского отделения Российской академии наук следующим сотрудникам:

- Запрягаеву Валерию Ивановичу – доктору технических наук, заведующему лабораторией;

- Меламеду Борису Михайловичу – кандидату технических наук, старшему научному сотруднику; 

- Черепанову Анатолию Николаевичу – доктору физико-математических наук, главному научному сотруднику.

Голосовали: «за» - единогласно.

	


Председательствующий                                                                Е.А.Подгорный
2

